ДОГОВОР
оказания гостиничных услуг № ______

(для юр. лиц)

       г. Новороссийск                                         «_____»  ___________  202__ г.

ФГУП «Росморпорт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице заместителя директора по организационно-административной работе Азово-Черноморского бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт» ________________, действующего на основании доверенности № _________ от ______________, с одной стороны, и
________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________, действующего на основании ________________,  с другой стороны, заключили настоящий Договор  о нижеследующем.
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется на основании заявок Заказчика на бронирование гостиничных номеров (далее - заявки) оказывать гостиничные услуги по организации проживания работников или гостей Заказчика (далее - клиенты) в гостинице - База отдыха «Черномор», расположенной по адресу: г. Новороссийск, урочище Широкая балка, а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги.

1.2. Гостинице Исполнителя, указанной в п. 1.1. настоящего договора, присвоена  категория «Одна звезда» (свидетельство о присвоении гостинице категории № 23/18/253-2019 от 23.10.2019,  выдано аккредитованной организацией, осуществляющей классификацию гостиниц АНО «Центр экспертизы, качества и дополнительного образования «Курорт-Консалтинг», на основании решения № 253-19 от 23.10.2019), номерной фонд – 26 номеров первой категории.
1.3. Условия, порядок и стоимость размещения, проживания в номерах, форма питания, перечень дополнительных услуг, предоставляемых клиентам за отдельную плату, устанавливаются Исполнителем.

1.4. Расчетным часом в гостинице считается 12 часов текущих суток по местному времени.

2. Порядок бронирования гостиничных услуг

2.1. Заказчик подает Исполнителю заявку по настоящему договору посредством электронной связи на электронный адрес ________________ не позднее чем за 10 (десять) календарных дней до предполагаемой даты заезда.

2.2. Заявка должна быть оформлена на фирменном бланке Заказчика и подписана лицом, уполномоченным действовать от имени Заказчика (в случае, если лицо, подписавшее заявку от имени Заказчика действует по доверенности – с приложением копии доверенности).

2.3. Заказчик в заявке обязан указать следующие сведения:

- полное наименование Заказчика, адрес его местонахождения, банковские реквизиты;

- Ф. И. О. клиентов;

- сроки проживания, дата и время заезда и выезда;

- порядок размещения клиентов (трехместное, двухместное, одноместное);

- количество бронируемых номеров и требуемых мест;

- перечень дополнительных услуг, запрашиваемых клиентом;

- контактные данные ответственного исполнителя Заказчика  (фамилия, имя, отчество, телефон, электронный адрес).
2.4. При нарушении Заказчиком условий п. 2.2. и 2.3. настоящего договора Исполнитель вправе отказаться от подтверждения и исполнения заявки.

2.5. Исполнитель подтверждает заявку в течение 3 (трех) рабочих дней с даты ее получения путем направления Заказчику уведомления на электронный адрес ответственного исполнителя, указанный в заявке.

Бронирование считается действительным с момента получения Заказчиком от Исполнителя уведомления о подтверждении заявки. В уведомлении должны быть указаны сведения о наименовании Исполнителя, Заказчика, категории заказанного номера и о его цене, об условиях бронирования, о сроках проживания.
2.6. В случае подтверждения Исполнителем бронирования, гостиница ожидает клиентов до расчетного часа дня, следующего за днем запланированного заезда. В случае несвоевременного отказа от бронирования, опоздания или незаезда клиентов, с Заказчика взимается плата за фактический простой номера (места в номере), но не более чем за сутки. При опоздании более чем на сутки бронирование Исполнителем аннулируется.

2.7. Исполнитель вправе отказать в бронировании, если на указанную в заявке дату отсутствуют свободные номера.

2.8. Исполнитель имеет право изменить условия бронирования услуг или приостановить бронирование на определенный период времени, но при этом он обязан направить письменное уведомление Заказчику в срок не позднее чем за 3 (три) рабочих дней до момента ввода в действие новых условий бронирования. Письменное уведомление подается в таком же порядке, как и подача заявки.
2.9. Заказчик имеет право изменить ранее направленную Исполнителю заявку или аннулировать ее без каких-либо штрафных санкций, направив Исполнителю соответствующее уведомление в письменной форме на электронный адрес, указанный в п. 2.1. настоящего договора, не позднее чем за 5 (пять) календарных дней до заезда клиента.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Предоставлять клиентам основные гостиничные услуги и указанные в заявке дополнительные гостиничные услуги в строгом соответствии с условиями настоящего договора и Правилами предоставления гостиничных услуг в РФ.

3.1.2. Подтверждать заявки Заказчика в порядке и в сроки, установленные настоящим договором.

3.1.3. Предоставить Заказчику полную и достоверную информацию об оказываемых им услугах, которая должна содержать:

а) сведения о виде гостиницы, присвоенной гостинице категории, предусмотренной положением о классификации гостиниц, утверждаемым в соответствии с ч. 7 ст. 5 Федерального закона от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», о реквизитах (номере и дате выдачи) свидетельства о присвоении гостинице определенной категории и о выдавшей его аккредитованной организации, а также о приостановлении действия свидетельства о присвоении гостинице определенной категории;

в) сведения о категории номеров гостиницы и цену номеров (места в номере);

г) перечень услуг, входящих в цену номера (места в номере);

д) сведения о форме и порядке оплаты гостиничных услуг;

е) перечень и цену иных платных услуг, оказываемых исполнителем за отдельную плату, условия их приобретения и оплаты;

ж) сведения о форме, условиях и порядке бронирования, а также о порядке отмены бронирования;

з) предельный срок проживания в гостинице, если этот срок установлен исполнителем;

и) перечень категорий лиц, имеющих право на получение льгот, а также перечень льгот, предоставляемых при предоставлении гостиничных услуг в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами;

к) сведения об иных платных услугах, оказываемых в гостинице третьими лицами;

л) сведения о времени заезда и времени выезда из гостиницы;

м) сведения о правилах проживания в гостинице и пользования гостиничными услугами.

3.1.4. Оперативно информировать Заказчика обо всех изменениях условий приема и обслуживания клиентов (временное отсутствие каких-либо услуг, ремонтные и профилактические работы и т. п.).

3.1.5. Информировать Заказчика об изменениях цен на услуги не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до ввода их в действие.

3.1.6. Оформлять предоставляемые услуги путевками, являющимися бланками строгой отчетности. Передать путевки Потребителю после оплаты услуг согласно п. 4.2 договора.

3.1.7. Обеспечить сохранность имущества клиентов.

3.1.8. По просьбе клиентов без дополнительной оплаты обеспечить следующие виды услуг:

а) вызов скорой помощи, других специальных служб;

б) пользование медицинской аптечкой;

в) доставка в номер корреспонденции, адресованной потребителю, по ее получении;

г) побудка к определенному времени;

д) предоставление кипятка.
3.2. Исполнитель вправе:

3.2.1. Отказаться в одностороннем порядке от подтверждения заявки и оказания услуг в случае невозможности предоставить Заказчику услуги на условиях, указанных в заявке, по независящим от Исполнителя причинам, в т. ч. из-за невозможности размещения в указанные Заказчиком сроки, отсутствия необходимого количества мест, соответствующих категорий номеров, невозможности предоставить услуги питания на условиях Заказчика, аварий, действий и решений государственных органов и т. д.

Изменение условий оказания услуг, указанных в заявке, в этом случае может быть произведено по соглашению сторон.

3.2.2. В случае невозможности предоставить Заказчику какие-либо услуги после подтверждения заявки предложить Заказчику заменить их на равноценные.

3.2.3. С согласия и за счет клиентов оказывать им дополнительные гостиничные услуги, не предусмотренные в заявке.

3.2.4. Отказать клиентам в размещении, если их документы не соответствуют требованиям законодательства РФ.

3.3. Заказчик обязуется:

3.3.1. Подавать заявки в порядке, установленном настоящим договором.

3.3.2. Обеспечить наличие у клиентов необходимых и действительных для размещения документов.

3.3.3. Предоставить клиентам полную и достоверную информацию об оказываемых гостиницей услугах.

3.3.4. Оплачивать услуги в порядке, установленном настоящим договором.

3.3.5. Возместить ущерб имуществу Исполнителя, причиненный клиентами в период их проживания в гостинице, в течение десяти рабочих дней с даты получения претензии Исполнителя.

3.4. Заказчик вправе:

3.4.1. Изменить или аннулировать поданную заявку в порядке, установленном настоящим договором.

3.4.2. Обеспечить соблюдение клиентами правил внутреннего распорядка гостиницы, сохранность имущества Исполнителя.

3.4.3. В любое время отказаться от исполнения договора при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов

4.1. Стоимость услуг по организации отдыха Заказчика по настоящему договору устанавливается в соответствии с калькуляцией (Приложение № 1) и составляет ____________ (_______________________________ рублей ___ копеек).
4.2. Оплата по производится Заказчиком путем перечисления 100 % предоплаты стоимости услуг, указанной в п.4.1. настоящего договора, на расчетный счет Исполнителя в течение 3 рабочих дней с даты получения счета от Исполнителя либо путем безналичного расчета посредством  100% предоплаты через банковский терминал в день прибытия на базу отдыха «Черномор» либо путем внесения  наличных денежных средств в кассу Исполнителя в день прибытия  на базу отдыха «Черномор»  на б/о «Черномор». Датой оплаты является дата поступления соответствующих денежных средств на расчетный счет Исполнителя либо в кассу.

4.3. В отношении заявок Заказчика, полученных Исполнителем до даты ввода в действие новых цен, Исполнитель обязан действовать по прежним ценам.

4.4. Дополнительные услуги, оказанные Исполнителем клиентам без предварительного письменного согласования с Заказчиком, оплате со стороны Заказчика не подлежат.

Такие услуги клиенты оплачивают самостоятельно.

4.5. Плата за проживание в гостинице взимается в соответствии с расчетным часом.

При размещении клиента с 0 часов 00 минут до установленного расчетного часа плата за проживание не взимается.

В случае задержки выезда клиента после установленного расчетного часа более, чем на три часа, с Заказчика дополнительно взимается плата за проживание клиента в размере суточной оплаты.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Исполнитель отвечает за сохранность вещей клиентов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Вред, причиненный жизни или здоровью клиентов в результате предоставления гостиничных услуг, не отвечающих требованиям и (или) условиям договора, подлежит возмещению Исполнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Заказчик несет ответственность и возмещает реальный ущерб в случае нарушения обязательств по договору, а также в случае утраты или повреждения имущества Исполнителя по  вине Заказчика / его клиентов. В данном случае Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора и/или потребовать от Заказчика возместить причиненный  ущерб. В претензии Исполнителя указывается стоимость повреждённого имущества, к претензии прикладывается акт об ущербе, причинённом имуществу.

5.5. В случае нарушения клиентом правил внутреннего распорядка гостиницы Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке. При этом клиент обязан покинуть базу отдыха досрочно в день расторжения договора. В таком случае стоимость услуг за оставшиеся в связи с досрочным отъездом дни Заказчику не возвращается.
5.6. В случае нарушения Заказчиком п.4.2. настоящего договора, Исполнитель вправе досрочно отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке.

5.7. При одностороннем отказе от исполнения договора по инициативе Исполнителя, договор считается расторгнутым с даты направления соответствующего уведомления Заказчику на электронный адрес ответственного лица, указанного в заявке, с последующей досылкой по почте.
5.8. Стороны освобождаются от ответственности в случае, если неисполнение или ненадлежащее исполнение ими своих обязательств по настоящему договору будет связано с возникновением обстоятельств непреодолимой силы, не зависящими от их воли: природных явлений (землетрясений, наводнений, эпидемий), действий государственных органов, актов террора, войн и т. д.

5.9. Сторона обязана в течение 2 (двух) дней после наступления указанных в п. 5.8. настоящего договора обстоятельств уведомить другую Сторону о невозможности исполнения договора и подтвердить документально факт наступления указанных обстоятельств.

Неисполнение условий настоящего пункта влечет для Сторон обязанность по возмещению убытков, связанных с неисполнением условий настоящего договора.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.2. Договор вступает в силу с даты подписания и действует до полного исполнения сторонами обязательств по договору.
6.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.

6.4. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

6.5. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в Арбитражном суде Краснодарского края.

6.6. Срок ответа на претензии – в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения стороной претензии.

6.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.8. Стороны признают юридическую силу документов, направленных посредством электронной и факсимильной связи при условии последующей их досылки оригиналов.

6.9.  Приложение № 1 к настоящему договору, являющееся его неотъемлемой частью – Калькуляция.
7. Банковские реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:

ФГУП «Росморпорт»

Юридический адрес: 127055, Российская Федерация, г. Москва, ул. Сущевская,

д. 19, строение 7

Азово-Черноморский бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт»

Фактический адрес: 353900,

г. Новороссийск, ул. Советов, 19

ИНН 7702352454 / КПП 231502001

ОГРН 1037702023831

р/с 40502810852460100024

Краснодарское отделение № 8619

ПАО Сбербанк БИК  040349602

к/с 30101810100000000602 в ГРКЦ ГУ

Банка России по Краснодарскому краю

	Заказчик:

	____________/___________________/

м.п.

	____________/___________________/

м.п.

Приложение № 1 к договору
оказания гостиничных услуг

№ ______ от ____________

Калькуляция стоимости проживания на базе отдыха «Черномор»

АЧБФ ФГУП «Росморпорт»

	Категория номеров
	Стоимость путевки
руб./сут.

	Трехкомнатный люкс

	3 человека

	2 человека

	1 человек

	Двухкомнатный люкс

	2 человека

	1 человек

	Дополнительное место

	Номер двухместный «улучшенный»

	2 человека

	1 человек

	дополнительное  место

	Номер двухместный «студия»

	2 человека

	1 человек

	койко-место

	дополнительное место

	Номер двухместный 2 категории

	2 человека

	1 человек

	койко-место

	дополнительное место

	Номер двухместный 3 категории

	2 человека

	1 человек

	койко-место